MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO/RS

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – B. Floresta - 98590-000 – Santo Augusto – RS
Fone: (55) 3781-3555 Fax: (55) 3781-3555

 EDITAL Nº 021, de 01 de março de 2016.

MATRÍCULA PARA ESTÁGIO DE CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

 PARA O ANO LETIVO DE 2015

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha – Câmpus Santo Augusto, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Edital de matrícula para estágio de cursos técnicos integrados ao ensino médio, para o
ano letivo de 2016, obedecendo às normas e exigências legais.

1 LOCAL

Câmpus Santo Augusto
Setor de Registros

Acadêmicos

Rua Fábio João Andolhe, nº 1100 – Bairro Floresta
CEP 98590-000

Santo Augusto/RS – Telefone: (55) 3781 3555

2 DATAS

Os alunos deverão efetivar sua matrícula no período de 01/03 a 11/03/2016, das
8h às 11h30min, das 13h30min às 17h ou das 19h às 22h, no Setor de Registros Acadêmicos
do Câmpus Santo Augusto.

3 NO ATO DA MATRÍCULA, o aluno deverá apresentar:

1. Documento de Identidade;
2. Requerimento de matrícula, preenchido e assinado.

4 DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 A matrícula poderá ser realizada através de procuração simples (será exigida a
apresentação da Carteira de Identidade do procurador, cujo número deverá constar na
procuração) e terá validade para o ano letivo do ano letivo de 2016;
4.2 Para alunos menores de 18 anos, a matrícula deverá ser feita pelos pais ou responsáveis,
ou por uma pessoa maior de idade com procuração dos pais ou responsáveis;
4.3 No caso de mudança de nome é imprescindível a apresentação do respectivo documento
(Certidão);
4.4 Os casos omissos serão resolvidos pelo Setor de Registros Acadêmicos, Direção de
Ensino e Coordenação de Curso do Campus.

Santo Augusto/RS, 01 de março de 2016.

Verlaine Denize Brasil Gerlach
Diretora Geral

Port. Nº 2.360, de 04/12/2013